
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3752 / 2017

Prot. Corr. 17/17-24/1-329 (32533)

OGGETTO: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui alla Legge 
Regionale 6/2006 art. 41- Accertamento e assunzione di nuovi impegni di spesa a favore di 
beneficiari FAP fondi 2018 -Spesa totale € 5.798.324,31.  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• la Regione Friuli Venezia Giulia con la Legge Regionale 6/2006 del 31/03/2006 - 
“Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”, si è proposta, tra l'altro, di dar priorità all'introduzione e al  
radicamento sul territorio di  efficaci forme di contrasto alla fragilità sociale e di 
supporto a modelli avanzati di domiciliarità;

• all'art. 41 della medesima legge si precisa che tra i servizi / interventi che vanno a 
costituire il sistema dei servizi socio-sanitari integrati, è previsto il FAP – Fondo 
per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine - ; esso si qualifica 
come incentivazione economica finalizzata alle persone che, per la loro condizione 
di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria persona e 
mantenere una normale vita di relazione senza l'aiuto determinante di altri;

• richiamata la Delibera della Giunta Regionale n 2426 12/12/2014 con cui è stato 
approvato il regolamento recante modificazioni e integrazioni al Regolamento di 
attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine 
di cui all'art. 41 della L.R. 31/03/2006, n 6 emanato con decreto del Presidente 
della  Regione  21/02/2007,  n  35  e  che  con  gli  artt.  10,  11  e  12  introduce  la 
sperimentazione  di  un  finanziamento,  assegnato  agli  Ambiti  e  alle  Aziende 
Sanitarie, a sostegno di progetti personalizzati in favore di persone con problemi di 
salute mentale;

• richiamate inoltre le Linee Guida regionali per la predisposizione dei PAT e dei 
PdZ  (DGR  3236  del  29.11.04)  prevedono,  fra  l'altro,  interventi  volti  alla 
realizzazione di percorsi integrati finalizzati a ripristinare l’inserimento sociale per 

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754376 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3752 / 2017



Pag. 2 / 7

gli  utenti  dei  servizi  afferenti  al  Dipartimento  di  Salute  Mentale  agendo  sulle 
persone stesse e il  loro contesto e sulla  rete dei  servizi  ed il  Regolamento di  
attuazione del Fondo per l'Autonomia Possibile (DPReg 035 del 21.02.07, BUR 11 
dd 14.03.07, modificato con il DGR 2426/2014), agli atti;

Considerato che: 

la regione FVG, ha assegnato all'UTI Giuliana con Decreto n. 1691/SPS del 27/11/2017 
l'importo complessivo di euro 6.689.466,53 di cui, sulla base di un riparto proporzionale a 
quello dell'anno 2017, spettano a favore del Comune di Trieste euro 5.798.324,31;

Ritenuto opportuno pertanto provvedere ad accertare la somma di euro 5.798.324,31 al 
capitolo  d'entrata  44800 e  impegnarla  ai  seguenti  capitoli  di  spesa  con  questa 
ripartizione:

• 279110 (terminali e urgenti) euro 28.000,00;

• 279115 (salute mentale) euro 409.636,04;

• 279120 (disabili) euro 1.548.606,48;

• 279125 (anziani) euro 3.612.081,79;

• 279105 (progetti sperimentali di domiciliarità innovativa) euro 200.000,00;

dato atto che sono stati individuati i beneficiari del Fondo per l'autonomia possibile e per 
l'assistenza  a  lungo  termine  di  cui  agli  allegati  elenchi,  parte  integrante  della  presente 
deliberazione che per motivi di riservatezza devono essere oscurati e non pubblicati per quanto 
concerne i nominativi e i dati personali;  

dato atto che:

 con delibera consiliare n. 21 dd. 29/06/2017 dichiarata immediatamente esecutiva  è 
stato adottato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019;

 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma 
dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al   presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

 gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate   (accertamento,   riscossione  e   versamento)   e  che   risulta   necessario   evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

   ai   sensi   del   Decreto   Legislativo   23   giugno   2011,   n.   118,   secondo   i   principi   di 
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari 

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754376 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3752 / 2017



Pag. 3 / 7

delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2018;

   il   cronoprogramma   dei   pagamenti   riferìto   alla   somma   accertata   e   impegnata   è   il 
seguente: 

anno 2018  Euro 5.798.324,31; 

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: 

anno 2018 Euro 5.798.324,31;

Richiamate:

la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 e successive modifiche e integrazioni, avente 
ad   oggetto   “Riordino   del   sistema   Regione   Autonomie   locali   nel   Friuli   Venezia   Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative";

lo   Statuto   dell'Unione   territoriale   intercomunale   Giuliana   Julijska   Medobcinska 
Teritorialna Unija così  come modificato con  la deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.7 
dd.29.12.2016;

la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 "organizzazione 
per   l'anno   2017   delle   funzioni   dell'Unione   territoriale   intercomunale   Giuliana   –   Julijska 
Medobcinska Teritorialna Unija o da questa esercitate";

dato atto che , ai sensi dell'art. 56 ter, della sopra richiamata L.R. 26/2014, a partire dal 1 
gennaio del 2017, sino al completamento del processo di riorganizzazione da portare a termine 
entro   l'anno   medesimo,   il   Servizio   sociale   dei   Comuni   (SSC)   di   cui   all'art.17   della   legge 
regionale 6/2006, come sostituito dall'art.  62 della già richiamata legge regionale 26/2014, è 
esercitato dall'Unione per le funzioni,  i servizi e le attività   individuati nelle convenzioni di cui 
all'art.18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 novembre 2016, avvalendosi degli enti 
gestori   individuati  nelle  convenzioni  medesime  restando valide   le  convenzioni   in  essere,   in 
quanto   compatibili,   sino  all'adozione  del   regolamento  di   cui  all'art.18  della   legge   regionale 
6/2006, come modificato dall'art.63, tenendo anche in considerazione la peculiare situazione 
che si registra nell'Ambito 1.2 – Trieste, privo di convenzione in quanto composto da un unico 
comune,   per   cui   l'individuazione   delle   funzioni   e   l'avvalimento   dell'ente   gestore   non   è 
immediatamente  deducibile  da un atto  convenzionale,  ma  è   riconducibile  alle  previsioni  del 
citato quadro normativo ed alla struttura esistente nella macrostruttura del Comune di Trieste 
che si identifica sin d'ora nell'Area Servizi e Politiche Sociali; 
Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754376 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3752 / 2017



Pag. 4 / 7

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visti gli artt. 107, 163, 179-181 e 183 del D.Lgs. 267/00 e l'art. 131 dello Statuto 
Comunale in vigore

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate

 1. di accertare l'entrata complessiva di euro 5.798.324,31 ai capitoli di seguito elencati : 
Ann

o
Cap Descrizione CE

V 
livello

Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00044800 CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G705
Y

E.2.0
1.01.
02.00
1

00007 00703 N 200000 200.000; 31.12.2018

2018 00044800 CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G704
Y

E.2.0
1.01.
02.00
1

00007 00703 N 16000 16.000;31.12.2018

2018 00044800 CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G706
Y

E.2.0
1.01.
02.00
1

00007 00703 N 12000 12.000;31.12.2018

2018 00044800 CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G702
Y

E.2.0
1.01.
02.00
1

00007 00703 N 409.636,04 409.636,04;31.12.201
8

2018 00044800 CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G703
Y

E.2.0
1.01.
02.00
1

00007 00703 N 1548606,48 1548606,48;31.12.20
18

2018 00044800 CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 

G701
Y

E.2.0
1.01.

00007 00703 N 3612081,79 3.612.081,79;31.12.2
018

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754376 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3752 / 2017



Pag. 5 / 7

PER INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02.00
1

2. di approvare, per i motivi meglio esposti in premessa, la spesa di euro 5.798.324,31;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.798.324,31 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00279
105

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE 
RISCHIO 
ESCL.SOC. A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'   
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G705Y U.1.04.02.
05.999

00007 00703 N 200000 200000;3
1.12.2018

2018 00279
110

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G704Y U.1.04.02.
05.999

00007 00703 N 16000 16.000;31
.12.2018

2018 00279
110

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

 U.1.04.02.
05.999

00007 00703 N 12000 12.000;31
.12.2018

2018 00279
115

TRASFERIMENTI 
AD AMMIN. 
LOCALI 
(RISCHIO 
ESCL.SOC) A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'   
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G702Y U.1.04.01.
02.011

00007 00703 N 409.636,0
4

409.636,0
4;31.12.2
018

2018 00279
120

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE 
(DISABILITA') A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'   
(ASS., BENEF., 

G703Y U.1.04.02.
05.999

00007 00703 N 1548606,
48

1.548.606
,48;31.12.
2018

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754376 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3752 / 2017



Pag. 6 / 7

SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

2018 00279
125

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE 
(ANZIANI') A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'   
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G701Y U.1.04.02.
05.999

00007 00703 N 3612081,
79

3.612.081
,79;31.12.
2018

3.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
�compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilit�016); 
4. di liquidare e pagare l'importo di euro 409.636,04 relativo al FAP salute mentale impegnato 
sul capitolo 279115 all'ASUITs secondo le modalità di cui all'art. 4 del protocollo approvato con  
determinazione dirigenziale n. 2807 dd. 27.08.08.

5.  di  dare atto  che  la  fissazione di   importi  da  liquidare e nominativi  per quanto concerne   i 
beneficiari, individuati come previsto dal Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia 
possibile  e  per  l'assistenza  a  lungo  termine  di  cui  all'art  41  della  L.R.  6/2006,  indicati  
nell'allegato  elenco  facente  parte  integrante  del  presente  che  viene  oscurato  per  motivi  di  

riservatezza,  avverrà con successive determinazioni dirigenziali;
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:  
 anno 2018 Euro 5.798.324,31;

8. di   dare   atto   che  il   cronoprogramma   della   riscossione   dell'entrata   in   argomento   è   il 
seguente: anno 2018 Euro 5.798.324,31;

9. di autorizzare l'immediata liquidazione ed erogazione dei contributi approvati e previsti 
per l'importo di cui al punto 2 da adottarsi con successivi atti; 

Allegati:
allegato per dim fap 2018.pdf

 Per l'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana
Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754376 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3752 / 2017



Pag. 7 / 7

- Comune di Trieste-
     LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
       dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754376 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3752 / 2017



 Atto n. 3752 del 14/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 15/12/2017 12:20:19
IMPRONTA: 4363DF2B9EA38DA63A2BB015513DC6E2E0E75947A8576A0A3D592CB97A1C78BB
          E0E75947A8576A0A3D592CB97A1C78BBB0A43D900D5D4B2B8A0C884B90E8CA20
          B0A43D900D5D4B2B8A0C884B90E8CA20CF30104D3CCBB88B81D2E69C4727AC9F
          CF30104D3CCBB88B81D2E69C4727AC9F71E4B3F7FC6188A5AFB3432FE0734C21


